
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2474/2019 - REITORIA/IFG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000523/2019-55, designar o servidor LUIZ HENRIQUE

DE AZEVEDO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Produtor Cultural, Matrícula SIAPE nº 1942321, para, em

substituição, exercer a função de  Chefe de Gabinete do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código FG-1,

UORG-442, no período de 25 de novembro a 9 de dezembro de 2019, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/11/2019 12:21:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21316

2c91c4c1b9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2475/2019 - REITORIA/IFG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23372.000558/2019-81, remover a pedido, a critério da

Administração, o servidor ALEXANDER SEREJO SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1859830, do Câmpus Uruaçu para o Câmpus Goiânia do IFG, nos termos do art. 36, parágrafo único,

inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/11/2019 12:22:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

20497

88f04998df

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2476/2019 - REITORIA/IFG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004664/2019-33, designar os servidores relacionados a

seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a Banca Elaboradora e a Banca Revisora da

Prova de Música dos processos seletivos: Vestibular IFG  (Edital nº 42/19), Enem (Edital nº 43/19), Portador de

Diploma (Edital nº 45/19) e Transferência Externa 2020/1, conforme detalhamento:

Servidor Matrícula SIAPE Lotação

Cristiano Aparecido da Costa 1803546 Câmpus Goiânia

Gustavo Araújo Amuí 1220020 Câmpus Goiânia

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/11/2019 12:23:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21324

bcb54f2673

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2477/2019 - REITORIA/IFG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004663/2019-99, designar as servidoras relacionadas a

seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a Banca Elaboradora e Revisora de Prova de

Redação do Processo Seletivo Vestibular IFG  2020/1 (Edital nº 42/19), conforme detalhamento:

Servidoras Matrícula SIAPE Lotação

Cleide Araújo Machado 1377207 Câmpus Goiânia

Paula Graciano Pereira 1638912 Câmpus Goiânia

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/11/2019 12:23:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21381

1d46bebd37

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2478/2019 - REITORIA/IFG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23377.001055/2019-82, conceder ao servidor KLISMAN LOURENÇO DE PAIVA ARAUJO, ocupante do cargo de

Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2016473, lotado na Coordenação de Biblioteca do Câmpus Uruaçu do

IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública pela

Universidade Paulista - UNIP, no valor de 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 4/11/2019, passando a

ter a seguinte Situação Funcional Atual: C IV 5.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/11/2019 12:23:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21399

4dd43aa251

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2479/2019 - REITORIA/IFG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000890/2019-28, conceder à servidora LUDMILLA

LOBO DE FREITAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3971713, lotada na

Coordenação de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por

Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Introdução ao Excel da Ação de Extensão Escola do

Trabalhador, de 40 (quarenta) horas, promovido pela Universidade de Brasília; Ouvidoria na Administração

Pública, de 115 (cento e quinze) horas, promovido pela Associação Brasileira de Educação Online, aproveitando

10 (dez) horas excedentes, conforme Portaria nº 992, de 1 de junho de 2017, perfazendo 165 (cento e sessenta e

cinco) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 7/11/2019. 

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/11/2019 12:24:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21413

1c09f09b10

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2480/2019 - REITORIA/IFG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000889/2019-01, conceder à servidora ALINE DE

MORAES ROCHA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2150324, lotada

na Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por

Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Cerimonial Público, de 24 (vinte e quatro) horas, promovido

pelo IFG; Administração do Tempo, de 25 (vinte e cinco) horas, promovido pelo Cursos Online Educa; e Coreldraw-

Illustrator, de 80 (oitenta) horas, promovido pelo Elite Cursos e Treinamentos, aproveitando 31 (trinta e uma)

horas excedente conforme Portaria nº 1071, de 09 de junho de 2017, perfazendo 160 (cento e quarenta) horas e

utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 7/11/2019. 

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/11/2019 12:24:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21417

2b704252bf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2481/2019 - REITORIA/IFG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23375.000533/2019-57, declarar vacância ao cargo de

Auxiliar em Administração, ocupado pelo servidor ALDO ALMEIDA BRITO, Matrícula SIAPE nº 2321347, lotado no

Câmpus Inhumas do IFG, a partir de 4/11/2019, conforme previsão legal constante no art. 33, Inciso VIII, da Lei nº

8.112/1990.

II – Declarar vago o cargo.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/11/2019 12:24:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21426

35f8b16c18

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2482/2019 - REITORIA/IFG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000632/2019-51, conceder ao servidor SANDRO

RAMOS DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 271023, ocupante do cargo de Professor EBTT, Nível de Classificação D,

Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 4, Abono de Permanência, nos termos do art. 3º da Emenda

Constitucional 47/2005, com efeitos financeiros a partir de 24/10/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/11/2019 16:32:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21814

07e8533c88

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2483/2019 - REITORIA/IFG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,
nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
05.10.2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.004067/2019-07, conceder aposentadoria voluntária,

com proventos integrais, à servidora FERNANDA POSCH RIOS, Matrícula SIAPE nº 271190, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Classe Titular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente do IFG,

com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c § 5º do artigo 40 da Constituição Federal.

II – Declarar vago o referido cargo.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/11/2019 16:33:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21674

b35e0c1345

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2484/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Designar o servidor THIAGO VEDOVATTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1768136, para, em substituição ao servidor NISVAL FERREIRA GUIMARÃES, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1305004, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada

originariamente pela Portaria nº 1.119, de 5 de junho de 2019, publicada no DOU de 7/6/2019, Seção 2, página 29,

referente ao Processo n° 23377.000369/2018-87, alterada pela Portaria n° 2.284, de 18 de outubro de 2019,

publicada no DOU de 22 de outubro de 2019, Seção 2, página 25.

II – Ratificar que o prazo estabelecido pela Portaria 2.189, de 7 de outubro de 2019, publicada no DOU

de 9/10/2019, Seção 2, página 28, permanece inalterado.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/11/2019 11:19:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21177

e4588262bc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2485/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001110/2019-34  e na Resolução nº 1, de 17 de junho

de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), designar os servidores

relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para reconstituírem o Núcleo Docente Estruturante

(NDE) do Curso de Licenciatura em Química do Câmpus Uruaçu do IFG:

Servidor Matrícula SIAPE

     Alécia Maria Gonçalves (Presidente) 1845835

Chelry Fernanda Alves de Jesus 2293418

Flávio Antônio dos Santos 2051426

Gilmar Aires da Silva 1483464

Irani Camilo de Souza Silva 2654745

Lidiaine Maria dos Santos 1932209

Maurício Vicente Cruz 1057283

Tatielih Pardim de Oliveira Xavier 360509

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/11/2019 14:39:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16633

bf30064dde

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2486/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I –  Considerando o que consta no Processo 23372.004666/2019-22, designar os servidores

relacionados a seguir para comporem a Comissão  responsável pelo estudo e pela elaboração do Plano de Ação e

do Programa de Formação de Recursos Humanos em P, D & I, a serem submetidos ao credenciamento de Polo na

Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial - EMBRAPII:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo

Deangelis Damasceno (Presidente) 1943027 Professor EBTT

Carlos de Melo e Silva Neto 2297362 Tecnólogo-Formação

Eduardo Noronha de Andrade Freitas 1488282 Professor EBTT

Márcio Rodrigues da Cunha Reis 1026363 Professor EBTT

Ricardo Fouad Rabahi 4344684 Professor EBTT

Sérgio Botelho de Oliveira 1329368 Professor EBTT

Telma Regina de Barros 271324
Assistente em
Administração

Thiago Eduardo Pereira Alves 2770532 Professor EBTT

Wesley Pacheco Calixto 2921520 Professor EBTT

II – Revogar a Portaria nº 1.413, de 29 de junho de 2016.

III – Estabelecer o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão até a submissão da proposta

à EMBRAPII

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/11/2019 14:40:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21438

32a17a2648



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2487/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004662/2019-44, designar servidores para comporem a

Banca Elaboradora e a Banca Revisora dos processos seletivos: Vestibular IFG 2019/2 (Edital n° 42/19) e Técnico

Subsequente 2019/2 (Edital n° 38/19), conforme detalhamento a seguir:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo Área

Alexandre José Guimarães 1940243 Professor EBTT

Linguagens, Códigos e

suas Tecnologias

Ana Paula Martins Oliveira

Vieira
1799786 Professor EBTT

Camila Leopoldina Batista

dos Santos
2227512 Professor EBTT

Humberto Pires da Paixão 1854383

Técnico em

Assuntos

Educacionais

Marcos Alfonso Spiess 2293539 Professor EBTT

Ciências Humanas

Thaís Carvalho de Oliveira 1529431

Técnico em

Assuntos

Educacionais

Maria Aparecida de Castro 1824784
Bibliotecário-

Documentalista

Jaqueline Pereira de

Oliveira Vilasboas
2860180 Professor EBTT

Kellen Christina Malheiros

Borges
1807394 Professor EBTT

Ciências Exatas, da

Terra e Biológicas

Frederico Mercadante 1754679 Professor EBTT

Drauton Danilo de Jesus

Pinto
2051533 Professor EBTT

Simone Ariomar de Souza 3345554 Professor EBTT

Banca Revisora

Servidor

Matrícula

SIAPE
Cargo

Área

Mônica Mitchell de Morais

Braga

2299783
Professor EBTT

Alix Costa Lima Pinto 1378380 Professor EBTT



Alix Costa Lima Pinto

Bandeira

1378380 Professor EBTT

Linguagens, Códigos e

suas Tecnologias
Cibele de Guadalupe Sousa

Araújo

1257925 Professor EBTT

Cleiliane Sisi Peixoto 1281057 Professor EBTT

Sandro Henrique Ribeiro 2683951 Professor EBTT

Ciências Humanas
Lídia Milhomem Pereira 1661854 Professor EBTT

Mariana Amorim Romero 2859936 Professor EBTT

Andréia Farina de Faria 3795904 Professor EBTT

Fernando dos Reis de

Carvalho

1674003 Professor EBTT

Ciências Exatas, da

Terra e Biológicas
Lucas Bernardes Borges 1657700 Professor EBTT

Lorenna Silva Oliveira Costa 2721280 Professor EBTT

Marcelo Francisco de

Andrade

1916305 Professor EBTT

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/11/2019 14:40:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21367

4bbd1ce51e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2488/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000539/2019-27, designar o servidor FELIPPE DOS

SANTOS E SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2191252, para, em substituição,

exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Automação Industrial do

Câmpus Senador Canedo do IFG, Código FCC, UORG-378, no período de 4 de novembro a 20 de dezembro de

2019, em virtude de afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/11/2019 14:41:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21788

3e10b29bfa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2489/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.001112/2019-74, atualizar a composição do Conselho

de Câmpus do Câmpus Anápolis do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Representação  Condição

Elza Gabriela Godinho Miranda Diretora-Geral Titular

Rose Cristina Chagas Gerente de Administração Titular

Maria Tâmara de Moraes Guimarães Silva
Chefe de Departamento de

Áreas Acadêmicas
Titular

Alessandro Silva de Oliveira
Gerente de Pesquisa, Pós-graduação

e  Extensão
Titular

Edson Silva de Carvalho
Coordenador de Administração Acadêmica e

Apoio ao Ensino
Titular

Paulo Alberto Oliveira Custódio
Coordenador de Recursos Humanos e

Assistência Social
Titular

Lucas Bernardes Borges 
Representantes dos Coordenadores

de Curso
Titular

Osmar Albino de Oliveira Júnior
Representante dos Servidores Técnico-

Administrativos
Titular

Bruno de Assis Fernandes
Representante dos Servidores Técnico-

Administrativos
Titular

Jacques Elias de Carvalho Representante dos Docentes Titular

 Paulo César Campos Representante dos Docentes Titular

Willian Haubert Representante dos Discentes Titular

Pedro Henrique da Silva Guimarães Representante dos Discentes Titular

Ismênia Maria França Soares
Representante da Secretaria Municipal de

Educação
Titular

Maria Lúcia Pereira de Souza

Representante do Sindicato dos

Trabalhadores em Educação de Goiás –

SINTEGO

Titular

Thiago Cardoso de Deus Representante dos Docentes 1º Suplente

Vanessa Carneiro Leite Representante dos Docentes 2º Suplente

Priscylla Dietz Ferreira Amaral
Representante dos Servidores  Técnico-

1º Suplente



Priscylla Dietz Ferreira Amaral
Administrativos

1º Suplente

Marcos Vinícius Silva de Amorim Representante dos Discentes 1º Suplente

Marilane Lustosa da Silva Representante dos Discentes 2º Suplente

Paulo Victor Bragança Siqueira
Representante da Secretaria Municipal de

Educação
Suplente

Darlene Rodrigues Ribeiro

Representante do Sindicato dos

Trabalhadores em Educação de Goiás –

SINTEGO

Suplente

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/11/2019 14:41:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21774

e66a8c8c83

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2490/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da
União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando SINVE n° 14/2019, prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo

para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa, reconduzida pela Portaria n° 2.230, de

10 de outubro de 2019, publicada no DOU de 14/10/2019, Seção 2, página 27, designada para apurar os fatos

presentes no Processo 23372.000727/2019-82.

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos de investigação, na forma da

Lei nº 8.112/1990.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/11/2019 14:42:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21541

4ef77fa1a6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2491/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000554/2019-95, designar o servidor JOSÉ RENATO

OLIVEIRA DIAS, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 1335950, para, em substituição,

exercer a função de Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Águas Lindas de

Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-346, no período de 18 de novembro a 2 de dezembro de 2019, em virtude de

férias do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/11/2019 14:44:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21866

cc0df5be7e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2492/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004680/2019-26, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Processo
Nível
RSC

A partir de:

Luiz Fernando Ferreira

Machado
2303626 23738.000234.2019-56 II 1°/4/2019

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/11/2019 14:44:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21859

2eb4e15111

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2493/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da
União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000289/2019-45, na Lei nº 12.772, de
28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos
Pareceres Técnicos emitidos pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em
função do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, à servidora relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidora Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Zilka dos Santos de Freitas
Ribeiro

3003281 II 26/6/2019

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/11/2019 14:45:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21846

26ddaf4399

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2494/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.001073/2019-54, conceder à servidora RUANA

DOMINGOS BRANDÃO, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 1983131, lotada

no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Formosa do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo

período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 21/10/2019, nos termos do art. 207 da Lei nº

8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/11/2019 14:45:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21837

4791f8d77a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2495/2019 - REITORIA/IFG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004681/2019-71, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão de Análise da Reserva de Vagas para as Pessoas com Deficiência

dos Processos Seletivos do segundo semestre de 2020.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Lotação

Célio Ribeiro de Barros Médico-Área 1482272 Reitora

Júlia Andres Rossi Psicólogo-Área 1823072 Câmpus Goiânia

Maria Cristina Nunes Hidalgo Assistente Social 271142 Câmpus Goiânia

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/11/2019 14:46:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21885

15cff0a503

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2496/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.004619/2019-79, designar os servidores

relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a Comissão de Revisão do Projeto

Pedagógico do Curso (PPC) Técnico Subsequente em Mecânica do Câmpus Goiânia do IFG.

Servidor Matrícula SIAPE

Ricardo Vitoy (Presidente) 2323820

Eider Lucio de Oliveira 1220391

Ildeu Lucio Siqueira 271193

Sebastião Gonçalves Lima Júnior 2421927

Aldemi Coelho Lima 271079

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, a partir da data de

emissão desta Portaria.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/11/2019 16:20:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22338

9413be5444

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2497/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004633/2019-82, retificar a Portaria 2438/2019 -

REITORIA/IFG, de 6 de novembro de 2019, que designou servidores para comporem a Comissão responsável pelo

acompanhamento da construção e da manutenção das edificações do Centro de Pesquisa e Inovação do IFG,

conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

“Caroline Bettine Frison”;

Leia-se:

“Caroline Bettini Frison”.

II – Os demais itens da Portaria 2438/2019 - REITORIA/IFG, de 6 de novembro de 2019, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/11/2019 16:20:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22301

9f03d7485f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2498/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004686/2019-01, nos Decretos nº 6.114/2007 e n°

6.944/2009 e na Lei n° 8.112/1990, autorizar o pagamento de Gratificação de Encargos de Cursos e Concursos

que ultrapassaram 120 (cento e vinte) horas ao servidor relacionado a seguir, decorrente das atividades relativas

ao certame regido pelos Editais Proen nº 23/19 e nº 30/2019, para vagas remanescentes do Curso de Formação

Pedagógica para Graduados não Licenciados.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Lotação

Henrique Rodrigues Pereira Menezes Técnico em Audiovisual 3068224 Reitoria

II – Autorizar que a carga horária do referido servidor seja exercida até o dobro da permitida, ou seja,

240 (duzentas e quarenta) horas, em conformidade com o inciso II do artigo 76-A da Lei nº 8.112/90.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/11/2019 16:21:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21929

288fa32605

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2499/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23375.000501/2019-51 e conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

4/2019, celebrado entre o Câmpus Inhumas do IFG e a empresa REAL REFOR SERVIÇOS COMÉRCIO E

MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA, CNPJ: 06.071.065/0001-04, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada em serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção predial preventiva e corretiva dos bens

imóveis, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, na forma estabelecida nas planilhas

de serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e nos Índices da Construção

Civil, doravante denominada SINAPI.

Titular Função Matrícula SIAPE

Fernando Francisco de Souza Gestor 2077072

Fernando Francisco de Souza Fiscal Técnico Titular 2077072

Gabriel José Vital dos Reis Fiscal Técnico Substituto 1942398

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/11/2019 16:21:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22421

7f162c82ff

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2500/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000913/2019-46, revogar a Portaria 2388/2019 -

REITORIA/IFG, de 1º de novembro de 2019, que designou servidores para comporem a Comissão Responsável

pela Finalização/Adequação do Plano Diretor do Câmpus Jataí do IFG.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/11/2019 16:23:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22284

de538c9237

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2501/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004688/2019-92, revogar a Portaria nº 516, de 22 de

março de 2017, que aprovou as normas, os conceitos e as orientações administrativas para o
desenvolvimento das Ações de Extensão no âmbito do IFG.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/11/2019 16:25:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22292

f52d2de9f3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2502/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23378.001093/2019-25, declarar vacância ao cargo de

Técnico em Secretariado, ocupado pela servidora CLAUDIA HELENA GOULART ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº

2158963, lotada no Câmpus Formosa do IFG, a partir de 2/11/2019, conforme previsão legal constante no art. 33,

Inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

II – Declarar vago o cargo.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/11/2019 16:25:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22418

5bbdb59d34

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2503/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000920/2019-14, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora LÍVIA FERREIRA SANTANA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 2769127, lotada no Câmpus Anápolis, para concluir Doutorado em Arquitetura e Urbanismo, na Universidade de

Brasília, no período de 1º/1/2020 a 31/12/2020, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG

, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/11/2019 16:27:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22406

9f02df6992

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2504/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004683/2019-60, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Banca de Heteroidentificação, constituída para atuar nos processos seletivos de ingresso

de alunos nos cursos técnicos e superiores no primeiro semestre do ano de 2020.

 Câmpus Águas Lindas de Goiás

Membros Matrícula SIAPE Função

Adriano Cordeiro de Lima 1941495 Titular

Flávia de Souza Brito 2179079 Titular

Janaína Karla Pereira da Silva Rodrigues

Firmino
3058743 Titular

André Rosa Ferreira Brandão 2250658 1º Suplente

Cristofer Igo Gomes dos Santos 2157706 1º Suplente

Júnio Bezerra dos Santos 2153143 1º Suplente

Ivani Bispo dos Santos 2154877 2º Suplente

Rossemildo da Silva Santos 1569507 2º Suplente

Abílio de Jesus Carrascal 1526346 2º Suplente

         Câmpus Anápolis 

Membros Matrícula SIAPE Função

Maria Geanne Oliveira da Luz 1653840 Titular

Antônio Carlos Araújo Meireles 2065175 Titular

Priscila Gontijo Sales Vieira 1961310 Titular

Mariana Montalvão Oliveira 1815568 1º Suplente

Sérgio Silva Filgueira 1736179 1º Suplente

Laisla Carla Vieira Costa 2997491 1º Suplente

Paulo Alberto Oliveira Custódio 1940141 2º Suplente

Rafaela Carolina Lopes 1939676 2º Suplente

Juliana Cecília Padilha de Resende 1829435 2º Suplente

         Câmpus Aparecida de Goiânia 

Membros Matrícula SIAPE Função



Aleir Ferraz Tenório 2049728 Titular

Marcelo Francisco de Andrade 1916305 Titular

Moisés Gregório da Silva 1563471 Titular

Cátia Dias Marques 1161984 1º Suplente

Flávia de Almeida Pinheiro 1315328 1º Suplente

Júlio Manoel dos Santos Filho 2667446 1º Suplente

Alix Costa Lima Pinto Bandeira 1378380 2º Suplente

Germano Henrique Pereira Lopes 2245492 2º Suplente

Ana Maria Barboza Lemos 1967708 2º Suplente

Keith Daiani da Silva Braga 3068940 3º Suplente

Marcos Flávio Mércio de Oliveira 2117849 3º Suplente

           Câmpus Cidade de Goiás

Membros Matrícula SIAPE Função

Cláudia do Amaral Trindade 2030176 Titular

Diogo de Souza Pinto 1118011 Titular

Euzamar Ribeiro de Oliveira 2090684 Titular

Alemar Moreira de Sousa 2573433 Suplente

Lucas Manoel Andrade 1725343 Suplente

Raquel Feitosa da Cruz 2994555 Suplente

          Câmpus Formosa 

Membros Matrícula SIAPE Função

Amado Rodrigues da Silva 1941642 Titular

Marilene Antônia dos Santos Muniz 1788936 Titular

Luís Cláudio Rocha Henriques de Moura 1788910 Titular

Milton Pereira das Neves Filho 1202064 1º Suplente

Josilaine Costa Barros Crizóstimo 1940800 1º Suplente

Thiago Gonçalves Dias 1720972 1º Suplente

Apoliana Inácio Ferreira 1962203 2º Suplente

Warley da Silva Martins 1941486 2º Suplente

Gláucia Mendes da Silva 1656124 2º Suplente

          Câmpus Goiânia

Membros Matrícula SIAPE Função

Cláudio Marra Alves 1668223 Titular

Júlia de Sousa Neto 271123 Titular

Rogério dos Santos Bueno Marques 1803993 Titular

Deusa Castro Barros 1517134 1º Suplente



Luciano de Paula Pereira Perilo 1756432 1º Suplente

Luciene Araújo de Almeida 1604180 1º Suplente

Charles dos Santos Costa 1188013 2º Suplente

Gisélia Lima Carvalho 2372127 2º Suplente

Márcia Cecília Ramos Lopes 1656442 2º Suplente

Maria José Rodarte 2166078 3º Suplente

Tatiani Gomes Souza 2034953 3º Suplente

           Câmpus Goiânia Oeste

Membros Matrícula SIAPE Função

Doriam Erich de Castro 1799789 Titular

Raclene Ataíde de Faria 2190884 Titular

Roberta Costa e Silva 2153423 Titular

Igor Luís Ribeiro Teodorico 1770366 1º Suplente

Silmara Carvalho dos Reis Castro 1984015 1º Suplente

Thays Angélica de Pinho Santos 2281725 1º Suplente

Adriam Marcos da Silva 2330091 2º Suplente

Aline de Moraes Rocha 2150324 2º Suplente

Carmen Lúcia Baldoíno da Silva 1961271 2º Suplente

Lourena Cristina de Souza Barreto 2154842 3º Suplente

Ludmilla Lobo de Freitas 3971713 3º Suplente

Zildaelei Maria Santana 1193412 3º Suplente

            Câmpus Inhumas

Membros Matrícula SIAPE Função

Kemuel Kesley Ferreira dos Santos 2150092 Titular

Liliane de Paula Munhoz 1564789 Titular

Lucas Borges da Silva 2337237 Titular

Maria Angélica Peixoto 1789339 Suplente

Paulo Henrique Castanheira Vasconcelos 1379338 Suplente

Nilva Maria dos Santos Rodrigues 2964625 Suplente

            Câmpus Itumbiara

Membros Matrícula SIAPE Função

Kárita Marques Rodrigues Lopes 1653846 Titular

Lígia Viana Andrade 1799764 Titular

Sávio Bezerra dos Santos 1664098 Titular

Ana Flávia Gomes Garcia 1940127 1º Suplente

Nelson Ney Dantas Cruz 1573428 1º Suplente



Marcelo Augusto de Lacerda Borges 1941460 1º Suplente

Sidcley Alves de Souza 1902603 2º Suplente

Daniela Martins Silva 1654428 2º Suplente

Reila Versiane Rodrigues 1969834 2º Suplente

              Câmpus Jataí

Membros Matrícula SIAPE Função

Suenir Carneiro de Lima Assis 2118516 Titular

Evaldo Gonçalves Silva 1964634 Titular

Rita Rodrigues de Souza 1489393 Titular

Elmira Kênia de Castro Paniago 271105 1ºSuplente

Angelita Duarte da Silva 1801348 1ºSuplente

Jefferson Carlos Sanches de Faria 1966823 1ºSuplente

Tattiana Fernandes de Oliveira Melo 1531271 2ºSuplente

Terezinha Bernardes de Souza 1022251 2ºSuplente

Sirlene Cíntia Alferes Lopes 2384150 2ºSuplente

Euclides Paradeda Correa 1037683 3ºSuplente

Luciana Bigolin Martini 1788476 3ºSuplente

Luciano de Souza da Costa e Silva 2050641 3ºSuplente

Sandro Stanley Soares 271162 4ºSuplente

              Câmpus Luziânia

Membros Matrícula SIAPE Função

Jason Hugo de Paula 1569160 Titular

Antônio Francisco Jacaúna Neto 1202003 Titular

Paula de Almeida Silva 3002673 Titular

Luiza Helena Barreira Machado 2560367 1º Suplente

Marcelo de Carvalho Bonetti 1348186 1º Suplente

Reinaldo de Lima Reis Júnior 1936159 1º Suplente

Aldo Lúcio de Freitas Mundim 2050761 2º Suplente

Camila de Vasconcelos 2294399 2º Suplente

              Câmpus Senador Canedo

Membros Matrícula SIAPE Função

Rone Sérgio Freitas Borges 2190810 Titular

Márcia Júlia dos Santos Sousa 1016437 Titular

Andreia Missias Andrade de Carvalho 1127103 Titular

Fernando Henrique Ferreira Cardoso 1127582 Suplente

Jackson de Souza Santos 1850130 Suplente



Stefanny Rodrigues Gontijo 2402215 Suplente

              Câmpus Uruaçu

Membros Matrícula SIAPE Função

Hiuri Fellipe Santos dos Reis 1389300 Titular

Maria Antônia de Oliveira Alves 1979143 Titular

Renatha Cândida da Cruz 2401256 Titular

Eloisa Aparecida da Silva Ávila 1220878 1ºSuplente

Juliana Paula Squinca 2941393 1ºSuplente

Loyanne Moreira dos Santos 3068728 1ºSuplente

Luiz Rogério Barbosa Crispim 2401106 2ºSuplente

Maurício Vicente Cruz 1057283 2ºSuplente

Raíssa Faria de Araújo 1211739 2ºSuplente

Ricardo Barbosa Scalabrini 1494399 3ºSuplente

               Câmpus Valparaíso de Goiás 

Membros Matrícula SIAPE Função

Jaciara Cristina Pereira de Souza de

Araújo
1809137 Titular

Luiz Fernando Ferreira Machado 2303626 Titular

Michele dos Passos Nascimento 2314888 Titular

Ana Paula Ferreira Santos 2235862 1º Suplente

Diego Pereira da Silva 2157054 1º Suplente

Guilherme Rodrigues de Oliveira Silva 2321675 1º Suplente

Josineide Camilo Freitas 2334473 2º Suplente

Wanessa Ferreira de Sousa 2315939 2º Suplente

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/11/2019 16:27:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22258

de124fdbd0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2505/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004737/2019-87, designar o servidor DOUGLAS

PEREIRA DA SILVA PITALUGA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1854938,

para, em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-2, UORG-10, no

período de 30 de dezembro a 19 de janeiro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/11/2019 16:28:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22047

2b28888e7e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2506/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002774/2019-51, conceder à servidora ROSÂNGELA

SOARES CAMPOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1527384, lotada Coordenação da

Área de Educação Física do Câmpus Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título de

Doutora em Arte e Cultura Visual pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 1º/11/2019, nos termos do art.

17 da Lei n° 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/11/2019 16:29:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22131

f8e99136c6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2507/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004682/2019-15, atualizar a Comissão Pro Tempore
de Verificação de Heteroidentificação, responsável pelas validações das autodeclarações dos candidatos pretos,

pardos ou indígenas, participantes dos processos seletivos EJA, Técnico Integrado, Vestibular IFG, Enem, Sisu e

Técnico Subsequente, para o primeiro semestre de 2020, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Lotação

Leonilson Rocha dos

Santos (Presidente)

Assistente em

Administração
2413974 Reitoria

Ádria Borges Figueira

Cerqueira
Professora EBTT 1949988

Câmpus Cidade de

Goiás

Ana Elizabete Barreira

Machado
Professora EBTT 2308840

Câmpus

Valparaíso de

Goiás

Brena Aquino Rodrigues de

Oliveira

Assistente em

Administração
2027847 Reitoria

Carla Adriana Oliveira Silva
Assistente em

Administração
1436756

Câmpus Águas

Lindas de Goiás

Daniele Gonçalves Dias Professor EBTT 2379108 Câmpus Formosa

Dominike Pacine de

Andrade Deus
Professor EBTT 1611856 Câmpus Jataí

Fernanda Alves de Oliveira Pedagogo-Área 1350715 Reitoria

Fernando Almeida dos

Santos

Auxiliar em

Administração
2011408 Câmpus Inhumas

Janira Sodré Miranda Professor EBTT 715363 Câmpus Goiânia

Jaqueline Pereira de

Oliveira Vilasboas
Professor EBTT 2860180

Câmpus Aparecida

de Goiânia

Jéssica Azevedo Coelho Professor EBTT 2157253 Câmpus Uruaçu

Neville Júlio de Vilasboas e

Santos
Professor EBTT 1849109 Câmpus Anápolis

Pablo Henrique Borges de

Souza

Técnico em

Secretariado
2233716

Câmpus Senador

Canedo

Shilton Caldeira Nunes
Bibliotecário -

Documentalista
1803448

Câmpus Goiânia

Oeste

Tânia Mara Vieira Sampaio Professor EBTT 2295206 Câmpus Luziânia



Yangley Adriano Marinho Professor EBTT 3924191 Câmpus Itumbiara

II – Estabelecer que os trabalhos da Comissão sejam concluídos até dezembro de 2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/11/2019 16:29:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21950

3088eaa40c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2508/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23375.000328/2019-91 e conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

3/2019, celebrado entre o Câmpus Inhumas do IFG e a empresa CELG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CELG-D, CNPJ:

01.543.032/0001-04, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de energia elétrica

a ser executado de forma contínua.

Titular Função Matrícula SIAPE

Helen Marcia Serravalli Camargo Maconi Gestor 1148907

Helen Marcia Serravalli Camargo Maconi Fiscal Técnico Titular 1148907

Fernando Francisco de Souza Fiscal Técnico Substituto 2077072

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/11/2019 16:30:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21896

74fe9e41ff

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2509/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000538/2019-82, dispensar, a partir de 5 de novembro

de 2019, a servidora ALINE REZENDE BELO ALVES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

2955463, da função de Coordenadora Acadêmica do Câmpus Senador Canedo do IFG, Código FG-1, UORG-375,

ficando seu exercício vinculado à UORG-374.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/11/2019 16:30:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21819

b7c19fa131

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2510/2019 - REITORIA/IFG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000538/2019-82, designar, a partir de 5 de novembro

de 2019, o servidor BENJAMIM PEREIRA VILELA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1731099, para exercer a função de Coordenador Acadêmico do Câmpus Senador Canedo do IFG, Código FG-1,

UORG-375.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/11/2019 16:30:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

21843

c0a33bfdae

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2511/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000672/2019-01 e na Resolução nº 1, de 17 de junho

de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), designar os

servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para reconstituírem o Núcleo Docente

Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Artes Visuais do Câmpus Cidade de Goiás do IFG.

Servidor Matrícula SIAPE

Wagner Falcão Carlos (Presidente) 1169108

Adria Borges Figueira Cerqueira 1949988

Ana Rita da Silva 1943082

Flora Alves Ruiz 1545879

José Nerivaldo Pimenta da Silva 300020

Renata Tavares de Brito Falleti 1044561

Rosirene Rodrigues dos Santos 2342634

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/11/2019 11:16:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22915

81de9c7377

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2512/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000543/2019-95, designar o servidor MAURÍCIO

OLIVEIRA LINO, ocupante do cargo Técnico de Laboratório de Área, Matrícula SIAPE nº 1939996, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador de Administração e Manutenção do Câmpus Senador Canedo do

IFG, Código FG-2, UORG-372, no período de 6 de novembro a 4 de dezembro de 2019, em virtude de afastamento

do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/11/2019 11:20:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22800

55b7a5ad7c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2513/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000509/2019-51, designar o servidor NERY SANTOS

FREITAS, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 1940815, para, em substituição,

exercer a função de Coordenador de Administração e Manutenção do Câmpus Valparaíso de Goiás do

IFG, Código FG-2, UORG-390, no período de 3 de outubro  a 16 de novembro de 2019, em virtude de afastamento

do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/11/2019 11:20:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22811

786f837cd2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2514/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001216/2019-38, designar a servidora ÉRIKA MENDES

BARROSO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1678424, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Apoio Administrativo do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FG-2,

UORG-207, no período de 29 de novembro a 13 de dezembro de 2019, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/11/2019 11:21:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22828

e75e27d3a3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2515/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23738.000536/2019-24, designar o servidor BRENO

RICARDO BRAZÃO DE LIMA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 1995661, para

exercer a função de Coordenador de Apoio Administrativo do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código FG-2,

UORG-394.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/11/2019 11:22:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22836

6ebb6723f7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2516/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004701/2019-11, designar as servidoras relacionadas a

seguir para comporem a Banca Elaboradora e Revisora de prova de Redação do Processos Seletivo: Portador de

Diploma e Transferência Externa 2020/1, regido pelo Edital n° 45/19.

Servidoras Matrícula SIAPE Cargo 

Paola Nunes de Souza 1969241 Redator

Paula Franssinetti de Morais Dantas 2686960 Professor EBTT

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/11/2019 11:22:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22865

e8c5fd3d9f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2517/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23380.001124/2019-07, dispensar a servidora SUILEI

MONTEIRO GIAVARA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1014720, da função de

Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Comércio Exterior do Câmpus Anápolis do IFG,

Código FCC, UORG-516, ficando seu exercício vinculado à UORG-53.

II – Designar o servidor MATHEUS TABATA SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1057889, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio

em Comércio Exterior do Câmpus Anápolis do IFG, Código FCC, UORG-516.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/11/2019 11:23:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22876

1c3e6d423d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2518/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.001242/2019-37, designar a servidora LILIANE DIAS

ROCHA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2030144, para, em

substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-1,

UORG-275, no período de 20 a 29 de novembro 2019, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/11/2019 11:23:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

22903

c33a60b924

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2519/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000521/2019-45, conceder à servidora
MARIANA MAGALHÃES NÓBREGA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2296257,
lotada no Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120
(cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 31/10/2019, nos termos do Artigo 207 da Lei nº
8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/11/2019 15:05:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

23333

301a603a59

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2520/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.001222/2019-95, designar a Diretoria-
Geral do Câmpus Uruaçu e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto, conduzirem o processo
de constituição do Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da Chefia de Departamento do
Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu do IFG, nos termos da Portaria Normativa nº 9,
de 19 de junho de 2019.

II – Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma a seguir.

Cronograma

Eleições Para Chefia de Departamento – Câmpus Uruaçu

18/11/2019

Publicação da lista atualizada de composição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas pela Direção-Geral do Câmpus Águas Lindas e abertura

oficial do Processo Eleitoral.

19/11/2019
Prazo para recorrer à lista de composição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas.

20/11/2019

A Diretoria-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG terão até

às 16h para responder aos recursos, se houver, e publicar a lista

oficial de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas.

21 a

27/11/2019

Período de realização das inscrições dos candidatos no setor de

protocolo do Câmpus.

28/11/2019
Publicação da lista das candidaturas homologadas, até as 18h.

29/11/2019
Prazo para recorrer ao resultado da homologação das candidaturas, 

até as 18h.

2/12/2019

A Diretoria-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG terão até

as 16h para responder aos recursos, se houver, e publicar a lista

oficial das candidaturas.

3 a

11/12/2019

Período para a campanha dos candidatos.

11/12/2019

Realização da eleição no respectivo Colegiado de Áreas Acadêmicas,

das 15h às 19h.

11/12/2019 Publicação do resultado preliminar das eleições.

12/12/2019 Prazo para recorrer ao resultado das eleições  até as 16h.

13/12/2019

A Diretoria-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG terão até

às 16h para responder aos recursos, se houver, e publicar o resultado



final das eleições.

13/12/2019 Envio dos resultados à Reitoria, até às 18h.

16/12/2019

Prazo final para encaminhamento do processo completo, incluindo

resultados e a respectiva Ata da eleição, à Pró-Reitoria de Ensino do

IFG.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/11/2019 15:05:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

23322

584b21a75b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
 REITORIA 

 
 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

PORTARIA 2521/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2522/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000921/2019-41, designar o servidor TIAGO
ABIMAEL VIEIRA DUARTE, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2421408, para,
em substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, FG-1, UORG-
438, no período de 18 a 28 de novembro de 2019, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/11/2019 15:22:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

23350

7f9485769c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2523/2019 - REITORIA/IFG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da
União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000542/2019-61, nomear a servidora CARLA

ADRIANA OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1435756, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus

Águas Lindas de Goiás do IFG, CD-4, UORG-344, no período de 31 de outubro de 2019 a 26 de fevereiro de 2020,

em virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/11/2019 16:29:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

23370

db3c215891

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 


